
32004D0249

16.3.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 78/56

DECIZIA COMISIEI
din 11 martie 2004

privind un chestionar pentru elaborarea rapoartelor statelor membre cu privire la punerea în aplicare a
Directivei 2002/96/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind deșeurile de echipamente

electrice și electronice (DEEE)
[notificată cu numărul C(2004) 714]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/249/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/96/CE a Parlamentului European
și a Consiliului din 27 ianuarie 2003 (1) privind deșeurile de
echipamente electrice și electronice (DEEE), în special articolul 12,

întrucât:

(1) În temeiul Directivei 2002/96/CE, statele membre sunt
obligate să prezinte Comisiei un raport privind punerea în
aplicare a directivei.

(2) Raportul ar trebui să descrie detaliat atât transpunerea
directivei în legislația internă, cât și punerea sa în aplicare.
Raportul ar trebui elaborat pe baza chestionarului din pre-
zenta decizie.

(3) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul comitetului instituit în temeiul
articolului 6 din Directiva 91/692/CEE (2),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Statele membre își elaborează rapoartele privind punerea în
aplicare a Directivei 2002/96/CE pe baza chestionarului din
anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 11 martie 2004.

Pentru Comisie

Margot WALLSTRÖM

Membru al Comisiei

(1) JO L 37, 13.2.2003, p. 24, directivă astfel cum a fost modificată prin
Directiva 2003/118/CE (JO L 345, 31.12.2003, p. 106).

(2) JO L 377, 23.12.1991, p. 48, directivă astfel cum a fost modificată
prin Regulamentul (CE) 1882/2003 al Parlamentului European și al
Consiliului (JO L 284, 31.10.2003, p. 1).

15/vol. 10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 261



ANEXĂ

CHESTIONAR

pentru elaborarea raportului statelor membre cu privire la transpunerea și punerea în aplicare a
Directivei 2002/96/CE privind deșeurile de echipamente electrice și electronice

Nu trebuie să repetați informațiile deja furnizate, dar detaliați unde și când au fost furnizate aceste informații.

1. TRANSPUNEREA ÎN LEGISLAȚIA INTERNĂ

1.1. Au fost furnizate Comisiei actele cu putere de lege și normele administrative de drept intern care transpun
directiva în legislația internă? (Da/Nu)

1.1.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.1 este „da”, detaliați.

1.1.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.1 este „nu”, indicați motivele.

1.2. A transpus statul membru vreuna dintre dispozițiile menționate la articolul 17 alineatul (3) privind
transpunerea prin intermediul acordurilor între autoritățile competente și sectoarele economice
corespunzătoare? (Da/Nu)

1.2.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 1.2 este „da”, detaliați.

2. PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI

Datele privind colectarea separată, reutilizarea, recuperarea și reciclarea sunt transmise separat, în funcție de
formatul stabilit în conformitate cu articolul 12 alineatul (1).

2.1. S-au adoptat măsuri privind concepția produsului în conformitate cu articolul 4? (Da/Nu)

2.1.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.1 este „da”, detaliați măsurile luate.

Acestea includ măsurile adoptate pentru ca producătorii să nu împiedice reutilizarea DEEE.

2.1.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.1 este „nu”, indicați motivele.

2.1.3. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor acestui articol.

2.2. Au fost instituite sisteme care să permită deținătorilor și distribuitorilor să returneze DEEE cel puțin gratuit
în conformitate cu articolul 5 din directivă? (Da/Nu)

2.2.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.2 este „da”, detaliați, incluzând:

— o descriere generală a acestor sisteme;

— modul în care este pus în aplicare sistemul de returnare gratuită distribuitorilor produs contra produs sau,
după caz, ce dispoziții alternative au fost adoptate în conformitate cu articolul 5 alineatul (2) litera (b);

— dacă producătorii au pus în aplicare și utilizează sisteme individuale și/sau colective de preluare a DEEE
provenite din gospodării particulare;

— după caz, ce dispoziții specifice au fost aplicate pentru DEEE contaminate și DEEE care nu conțin
componenți esențiali;

— în plus, sunt binevenite informații referitoare la sistemele de colectare a DEEE din alte surse decât
gospodăriile particulare.

2.2.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.2 este „nu”, indicați motivele.

2.2.3. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor acestui articol.

262 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 10



2.3. S-au adoptat măsurile necesare pentru asigurarea tratării corecte din punct de vedere ecologic a DEEE în
conformitate cu articolul 6? (Da/Nu)

2.3.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.3 este „da”, detaliați, incluzând:

— o descriere generală a sistemelor de tratare disponibile în statele membre;

— în cazul în care cerințele pentru tratare sau standardele minime de calitate pentru tratarea DEEE colectate
în statul membru respectiv sunt diferite de dispozițiile anexei II la directivă sau le depășesc pe acestea, o
descriere a acestor cerințe sau standarde;

— în cazul în care derogarea de la obligația de autorizare menționată la articolul 11 alineatul (1) litera (b)
din Directiva 75/442/CEE (1) a Consiliului se aplică operațiunilor de recuperare a DEEE, o descriere a
condițiilor în care se aplică această derogare și a modului în care se efectuează inspecțiile prevăzute la
articolul 6 alineatul (2) din Directiva 2002/96/CE;

— dacă cerințele pentru locurile de stocare și de tratare le depășesc pe cele menționate în anexa III, o descriere
a acestor cerințe;

— o scurtă descriere a normelor, procedurilor și controalelor aplicate DEEE exportate din Comunitate care
trebuie considerate în îndeplinirea obligațiilor și a obiectivelor prevăzute la articolul 7 alineatele (1) și (2)
din directivă, ținând cont de articolul 6 alineatul (5) din directivă.

2.3.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.3 este „nu”, indicați motivele.

2.3.3. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor prezentului articol.

2.4. S-au adoptat toate măsurile necesare menite să asigure reutilizarea, recuperarea și reciclarea corecte din punct
de vedere ecologic a DEEE în conformitate cu articolul 7 din directivă? (Da/Nu)

2.4.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.4 este „da”, descrieți în linii mari măsurile naționale menite să
încurajeze realizarea obiectivelor de reutilizare, recuperare și reciclare.

2.4.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.4 este „nu”, indicați motivele.

2.4.3. Indicați orice acțiune întreprinsă în ceea ce privește articolul 7 alineatul (5) din directivă.

2.4.4. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor acestui articol.

2.5. S-au adoptat măsurile necesare menite să asigure finanțarea pentru DEEE în conformitate cu articolele 8 și 9
din directivă? (Da/Nu)

2.5.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.5 este „da”, detaliați, incluzând:

— o descriere generală a modalităților de finanțare în statul membru și a principalelor sisteme de punere în
aplicare a obligației de finanțare;

— detalii privind utilizarea taxelor vizibile aplicate pentru deșeurile istorice provenite din gospodării
particulare, în cazul în care acestea se aplică;

— detalii privind regimuri speciale pentru producătorii care furnizează echipamente electrice și electronice
prin intermediul comunicațiilor la distanță, în cazul în care asemenea regimuri există.

2.5.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.5 este „nu”, indicați motivele.

2.5.3. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor acestui articol.

2.6. S-au adoptat măsurile necesare pentru informarea utilizatorilor de echipamente electrice și electronice și
pentru încurajarea participării lor la gestionarea DEEE în conformitate cu articolul 10 din directivă? (Da/Nu)

2.6.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.6 este „da”, detaliați.

2.6.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.6 este „nu”, indicați motivele.

2.6.3. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor prezentului articol.

(1) JO L 194, 25.7.1975, p. 39.

15/vol. 10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 263



2.7. S-au adoptat măsurile necesare pentru informarea personalului instalațiilor de tratare a DEEE în conformitate
cu articolul 11 din directivă? (Da/Nu)

2.7.1. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.7 este „da”, detaliați, în special în ceea ce privește tipul de informații
furnizate și mijloacele prin care trebuie să se furnizeze aceste informații.

2.7.2. În cazul în care răspunsul la întrebarea 2.7 este „nu”, indicați motivele.

2.7.3. Evaluați experiențele pozitive și negative privind punerea în aplicare a dispozițiilor prezentului articol.

2.8. Furnizați detalii privind sistemele de inspecție și control aplicate în statul membru pentru verificarea punerii
în aplicare corecte a prezentei directive.

264 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 10


